

Số: 180 /KH-THPTNSII

An Phú, ngày 17 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai tuyên truyền, tham gia Cuộc thi viết với chủ đề "Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương"

Thực hiện công văn số 1942/SGDDĐT-VP ngày 03/4/2026 của Sở GDĐT Hải Phòng về việc tuyên truyền, tham gia Cuộc thi viết với chủ đề "Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương";

Cuộc thi được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phát động tổ chức với quy mô toàn quốc. Đây là hoạt động nằm trong chuỗi sự kiện kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026). Thông qua Cuộc thi nhằm tôn vinh giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; tạo sự lan tỏa về các chuẩn mực, giá trị đạo đức, truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam góp phần nâng cao, làm chuyển biến trong nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về giá trị của gia đình, từ đó có hành động thiết thực xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

Trường THPT Nam Sách II xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

#### I. Nội dung công văn chỉ đạo

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Kế hoạch và Thể lệ Cuộc thi tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, phụ huynh học sinh, học sinh, sinh viên bằng các hình thức phù hợp.
2. Động viên, khuyến khích, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh sinh tích cực tham gia Cuộc thi góp phần lan tỏa những giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam trong cộng đồng.
3. Hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh sinh viên nghiên cứu Kế hoạch tổ chức và Thể lệ Cuộc thi để triển khai thực hiện bảo đảm đúng chủ đề, đối tượng, yêu cầu, hình thức, thời gian và gửi bài dự thi theo đúng hướng dẫn, yêu cầu của Ban Tổ chức
4. Nội dung thể lệ:

**Nội dung:** Với chủ đề "Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương," các bài dự thi tập trung vào một trong những nội dung sau:

- (1) Kỷ niệm khó quên: nội dung viết về bữa cơm gắn liền với một bước ngoặt, một biến cố hoặc một niềm vui lớn của gia đình; Hương vị quê nhà: nội dung viết về bữa cơm với

những món ăn bình dị của bà, của mẹ và ý nghĩa tinh thần đằng sau những bữa cơm gia đình;

(2) Nội dung viết về bữa cơm giúp hóa giải mâu thuẫn hoặc gắn kết các thế hệ (ông bà - cha mẹ - con cái);

(3) Giáo dục gia đình từ mâm cơm: nội dung viết về bữa cơm và những câu chuyện chia sẻ về bài học trong cuộc sống hằng ngày cho con người từ khi còn là đứa trẻ đến khi trưởng thành như “Học ăn, học nói, học gói, học mở”, giáo dục về lòng biết ơn (mời cơm), sự tinh tế (nhìn nồi, trông hương) và sự sẻ chia qua từng món ăn nhằm mục đích giáo dục gia đình từ mâm cơm;

(4) Góc nhìn hiện đại: nội dung viết về bữa cơm trong bối cảnh chuyển đổi số: suy nghĩ về “bữa cơm online,” bữa cơm ngày Tết hay việc duy trì thói quen ăn cùng nhau trong thời đại số.

#### **Hình thức:**

- Bài dự thi: phải được viết bằng tiếng Việt, dưới hình thức văn xuôi, tối đa 1.500 từ, trong đó thông điệp chính của bài không quá 30 từ, bảo đảm phù hợp với văn hóa, thuần phong mỹ tục và tuân thủ quy định của pháp luật Việt Nam.

- Tác phẩm có thể viết tay hoặc đánh máy trên một mặt giấy khổ A4 (nếu đánh máy sử dụng cỡ chữ 14, font Times New Roman). Trường hợp gửi kèm hình ảnh hoặc video qua thư điện tử, hình ảnh phải ở định dạng JPG, PNG và video ở định dạng MP4, thời lượng không quá 30 giây mỗi video.

#### **Tác giả:**

- Mỗi cá nhân có thể gửi nhiều bài dự thi; bài có thể ghi tên thật hoặc bút danh nhưng trong Phiếu đăng ký phải ghi đầy đủ họ tên theo giấy tờ tùy thân.

- Tác giả chịu trách nhiệm về tính trung thực, chính xác và pháp lý của bài dự thi, đồng thời điền đầy đủ thông tin và ký xác nhận trong Phiếu đăng ký dự thi theo mẫu của Ban Tổ chức; trường hợp tác giả dưới 18 tuổi cần có chữ ký của cha mẹ hoặc người giám hộ.

- Người đứng tên trong bài dự thi phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về quyền tác giả đối với tác phẩm của mình theo quy định hiện hành.

**Cơ cấu giải thưởng** của Cuộc thi gồm: 1 giải Nhất trị giá 20 triệu đồng; 2 giải Nhì, mỗi giải 10 triệu đồng; 3 giải Ba, mỗi giải 5 triệu đồng; 3 giải Khuyến khích, mỗi giải 2,5 triệu đồng. Tất cả giải thưởng đều nhận được Giấy chứng nhận.

#### **Thời gian nhận bài dự thi:**

- Từ ngày 01/4/2026 đến hết ngày 31/5/2026 (thời gian căn cứ dấu bưu điện nơi gửi và ngày gửi qua thư điện tử).

- Ban Tổ chức Cuộc thi chỉ nhận bài dự thi gửi qua thư điện tử hoặc gửi qua bưu điện.

- Ngoài phong bì (hoặc trên tiêu đề gửi qua thư điện tử) ghi rõ “Bài viết tham gia Cuộc thi viết về Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”.

**Địa chỉ nhận bài dự thi:**

- Bài dự thi gửi qua bưu điện: Nơi nhận: Phòng Công tác gia đình, Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình và Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Địa chỉ: Số 51 Ngô Quyền, phường Cửa Nam, thành phố Hà Nội.

- Bài dự thi gửi qua thư điện tử: Nơi nhận: Ban Tổ chức Cuộc thi viết “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”. Email: buacomgiadinh286@gmail.com

**II. Tổ chức thực hiện**

- Lãnh đạo trường xây dựng kế hoạch và triển khai Cuộc thi tới toàn thể cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh.

- Chỉ tiêu phấn đấu, vận động: Mỗi tổ chuyên môn, văn phòng có ít nhất 01 bài dự thi, mỗi tập thể lớp 10, 11 có ít nhất 10 bài dự thi, mỗi lớp 12 có 02 bài dự thi;

- Các đ/c Tổ trưởng, GVCN báo cáo số lượng bài viết tham gia cuộc thi trước ngày 26/5/2026 để BGH báo cáo về Sở GDĐT.

- Báo cáo kết quả phát động, hưởng ứng Cuộc thi gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo theo đường link: <https://forms.gle/11fNreY873ymBdKQ7> trước ngày 31/5/2026.

- Tổ trưởng các tổ vận động, chỉ đạo thành viên trong tổ; GVCN các lớp chỉ đạo học sinh lớp mình tích cực hưởng ứng gia Cuộc thi viết với chủ đề "Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương";

- BCH Đoàn trường tăng cường tuyên truyền trên fanpage và trong các buổi sinh hoạt tập thể các hoạt động tham gia Cuộc thi viết với chủ đề "Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương";

Trên đây là Kế hoạch triển khai Cuộc thi viết với chủ đề "Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương" của Trường THPT Nam Sách II. Lãnh đạo trường yêu cầu các tổ chuyên môn, Đoàn thể, các tập thể lớp tích cực hưởng ứng tham gia gia Cuộc thi viết với chủ đề "Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương". Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì còn vướng mắc, báo cáo kịp thời về Ban giám hiệu nhà trường để giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo trường;
- Các tổ CM, VP, Đoàn thể;
- Học sinh toàn trường;
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Tuấn Phương**